[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
E-mail: administração@pmgv.rs.gov.br
(54)3341-1600

PROJETO DE LEI Nº 006 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2020, um Crédito Especial no valor de R$ 117.405,22 (cento dezessete mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e dois centavos), destinados ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica, no âmbito do Piso da Atenção Básica – PAB FIXO do Município de Getúlio Vargas RS.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa de 2019, um Crédito Especial no valor de R$ 117.405,22 (cento dezessete mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e dois centavos), destinados ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica, no âmbito do Piso da Atenção Básica – PAB FIXO do Município de Getúlio Vargas RS, com as seguintes classificações funcionais e econômicas:
10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL

10.04. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.04.10. Saúde

10.04.10.301. Atenção Básica

10.04.10.301.0019. Programas Integrados

10.04.10.301.0019.2.191-Manutenção do Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica - E.P. 81000001

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica........................R$ 117.405,22

(Recurso: 4500-Custeio/Atenção Básica)
Objetivo: Estes recursos se referem a Emenda Parlamentar nº. 81000001, de acordo com a Proposta nº. 36000.2684292/01-90, Processo nº. 25000.114001/2019-80 do Ministério da Saúde, através do Fundo Nacional da Saúde e se destinam ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica, no âmbito do Piso da Atenção Básica – PAB FIXO, para o Município de Getúlio Vargas RS.
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.................................................................R$ 117.405,22
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 1º desta Lei, a seguinte fonte:
AUXÍLIO E CONVÊNIOS:
I - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, por intermédio do Ministério da Saúde/Fundo Nacional da Saúde, Emenda Parlamentar nº. 81000001, Proposta nº. 3600.2684292/01-90, Processo nº. 25000.114001/2019-80............................R$ 117.405,22
TOTAL DO AUXÍLIO E CONVÊNIOS.........................................................R$ 117.405,22
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ......................................................................

Projeto de Lei nº 006/2020 – Exposição de Motivos

         Getúlio Vargas, 27 de novembro de 2020.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos saudá-los e nesta oportunidade enviar a Vossas Senhorias o Projeto de Lei nº 006/2020, que trata da abertura de Crédito Especial, destinado a atender a  Emenda Parlamentar nº. 81000001 relativa a Proposta nº. 36000.2684292/01-90/ Processo nº. 25000.114001/2019-80 do Ministério da Saúde, através do Fundo Nacional da Saúde, que destinam recursos ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica, no âmbito do Piso da Atenção Básica – PAB FIXO, para o Município de Getúlio Vargas RS.

Este Projeto objetiva dar condições ao Fundo Municipal de Saúde, para aplicar os referidos recursos, destinados ao incremento temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica, no âmbito do Piso da Atenção Básica – PAB FIXO do Município, nas ações dirigidas à Comunidade em Geral, que é o Público alvo deste serviço. Nesta oportunidade também enviamos solicitação para abertura de Crédito Especial no valor de R$ 117.405,22 (cento dezessete mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e dois centavos), atendido pelo valor recebido da Emenda Parlamentar, ficando orçamentariamente disponível para as ações da Saúde Básica a serem desenvolvidas em 2020.

Salientamos que estes recursos são oriundos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, destinados à despesas de custeio, tais como, Serviços Médicos, Odontológicos e Laboratoriais, no âmbito dos atendimentos do Sistema Básico de Saúde Municipal.

Sendo assim, ficamos a disposição de Vossas Senhorias na certeza da aprovação deste Projeto de Lei.
Atenciosamente,
MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Senhor Presidente

DOMINGO BORGES DE OLIVEIRA

Câmara de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]